
ДО ПРОТИРЛДЯНСЬКОГО СОЮЗА НАЛЕЖАТЬ РУМУНІЯ, 
БОЛГАРІЯ ТА ЮГОСЛАВІЯ. ПРОФЕСОР СКАТ НІРІНҐ У ВІННІПЕГУ, секретар майнерської юнії нази

ває ГОДЖЕСА ЗРАДНИКОМ.Радянська преса каже, шо бльок був утворений під протекто
ратом правительства Великої Британії. ВИЗНАЧНИЙ ЕКОНОМІСТ ВИГОЛОСИВ ПЕРЕД ВІННІПЕГ- 

СЬКОЮ ПУБЛИКОЮ ЧОТИРИ ЛЄКЦП. ПРОСЯТЬ ПРОФ. МОЛОТКО
ВА, ЩОБ IX ЛІЧИВ.

А. Дж. Кук, генеральний секретар бритійської Майнерської Фе
дерації, критикує Годжеса за його становише 

до націоналізації копалень.

З мунії до Бесарабії і домагати- 
Москви доносять, що пТд про- ся заборони для радянських 
текторатом Англії балканські воєнних кораблів виїздити 
держави обєдналися в союз рез Дарданельський пролив, 
проти Радянських Республік. Румунія і Югославія годять- 
До союза належать Румунія, ся потирати претенсії Болгарії 
Болгарія і Югославія. j до Тракіі, яка належить тепер

Радянська преса пише, шо, до Туреччини.
Англія хоче забезпечити сво- Болгарія зрікається раз на 
бод^ ділання для своєї фльоти ; завжди своїх претенсій до До-j ній конференції жінок робіт- 
здовж чорноморського побе- бруджі в користь Румунії І пре- НИЦЬ в Борд оф Трейд Бил- 
режжа Румунії й Болгарії. тенсій до Македонії в користь дінг на тему: “Повоєнна еко- 

Умови договору, заключено- Югославії. номіщиа історія",
го між згаданими трома дер- Болгарія з'окрема годиться В неділю рано проф. Скат 
жавами, є такі: : понирати претенсії Югославії Нірінг говорив в Лейбор Гол

Югославія й Болгарія го- до пристані Солуня, що нале- на Форт Рудж на тему "Ліга на
дяться понирати претенсії Ру- жить тепер до Греції. цій, чи ліга індустрій”, а по по

лудня і вечером промовляв в 
театрі Пентейджес. Тема попо
лудневої лекції була "Що до
конає плян Доса", а вечірньої 
— “Праця й посідання задля 
прожитку".

Професор Скат Нірінг, хоч є 
економістом і говорить так би 
сказати на сухі теми, ломимо 
того висловлює свої думки ду
же приступно і його промову

БЕРЛІН, 14. лютого.
ЛЕНІНГРАД, 18. лютого. —І 

Професор МоАотков 5 тутеш
ньої Неврольоґічної Академії, 
який оголосив недавно новий

Професор Скат Нірінг, відо- слухає.з великим зацікавлен
ими економіст і директор ро- ням і найменше очитаний ро
бітничої школи соціальних на- бітник, 
ук в Ню Норку, був минулої 
суботи й неділі у Вінніпегу і 
виголосив чотири лекції.

В суботу вечером він про
мовляв на соціяльно-економіч:

че-

ЛОНДОН, 17. лютого. — А. тих майнів стало збільшається 
і число безробітних майнерів 
є застрашаючо велике, казав 
Кук, провідники майнерської 
юнії продобжають свої домаш
ні сварки.

Дальше, у всіх своїх лекціях 
проф. Нірінг без найменшого 
завивання в папірці казав ро
бітникам, шо вони можуть ви
зволитися лише тоді, коли за
беруть від буржуазії політич
ну владу і 'средства продукції в 
свої руки.

На ріжні зашити з публнки 
проф. Нірінг недвозначно зая- 

і вив, що.лише соціяльна рево- 
і люція може привести до виз
волу робітничої кляси.

Проф. Скат Нірінг, як сам 
заявив, є Марксістом. Через 
14 років він викладав на пен- 
силвенійському університеті, а 
2 роки на толїдійсвкому універ
ситеті. З державних універси
тетів він був прогнаний за 
свої радикальні переконання.

На всіх лекціях проф. Нірін- 
ґа саля була переповнена.

спосіб лічення рака, є засипа
ний листами і апелями з за- *х^к’ 1 енеральний секретар 
кордону від тих, що є хорі на Майнерської Федерації, виголо

сив тут в неділю промову, в я- 
кій наиятнував Френка Годже
са, був. секретара Майнерської

■■Ірака.
Деякі автори листів заявля

ють, що готові приїхати до 
Росії, як би лише професор, Ф1'ДеРаиіі і був. члена прцви- 
Молотков згодився їх лічити. тельства МекДоналда, за його 
Многі запитують про ближчі становище до націоналізації 
подробиці його способу лічен- копалень-

ПОКАРАНО ПРЕЗИДЕНТА 
К)НП МОРЯКІВ.

МЕ-ІЛБУРН, Австралія, 13-го 
Президента юнії 

моряків Валша признано вин- 
Дальше Кук обвинувачував ним в підбурюванню юнійних 

, Годжеса, що він уживав капі-1 докових робітників до страйку 
МОСКВА, 13. лютого. — від талістичної преси, а не робіт- і засуджено на 

часу визнання Францією Радян- ничої- для вияснювання своїх 150 фунтів стерлінгів грошевої 
ського Союза, український ко- ДУ**ок- кари та на зворот коштів про-
місаріят закордонної торговлі | ^ то^ час> як число закрн-, цесу.
дістає велике число запитів і ;--------------

“Фрейм Годжес є зрадни- 
t ком. Годжес грає зрадницьку 
гру,’* сказав Кук.

ня.
лютого.

ЗАПИТУЮТЬ ПРО ВИГЛЯДИ 
• ТОРГОВЛІ З У.СР.Р.

ТУРЕЧЧИНА НАГРОМАДЖУЄ ВІЙСЬКО 
ЗДОВЖ ГРЕЦЬКОЇ ГРАНИЦІ.

заплачений

пропозцій від. французьких та 
бельгійських фірм.

Ці фірми е зацікавлені в 
торговельних зносинах з Ра
дянською Україною. Вони хо
тіли би закуповлюватн марган- 
цеву руду, дерево, яйця та ин- 
ші рільничі продукти.

АРГЕНТИНА ЗІРВЕ ДИПЛЬОМАТИЧНІ 
ЗНОСИНИ З ВАТИКАНОМ.

Не можна сказати, чи Турки планують дійсний наступ, чи лише 
концентрують армію для постраху Греції. ,

що не можна сказати, чи Ту
реччина плямує дійсний наступ, 
чи лише концентрує військо 
для постраху Греції.

РИМ, 16. лютого. -— Депеші
з Солуня доносять, що грецькі 
селяне здовж турецької грани
ці втікають перед загрожую
чим наступом турецької армії. 
Утікаючі селяне забирають з 
собою худобу і йомашні рі-

КОМУНІСТИЧНА ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРО
ТИ ДОРОЖНЕЧІ В ПРАЗІ РИМ, 16. лютого. — 3 доте

перішніх відносин між Ва- 
ПРОТИ ВІЙСЬКОВОГО НАВ- [тиканом і аргентинським пра-

! вительством указується, що 
між ними будуть зірвані ди- 

ТОРС НТО, ІЗ- лютого. іпльоматичні зносини. 
Депутація від Юнаитед Фер
мере оф Онтеріо” домагалася І 
від провійціонального прави- !еПИСКОП,в 1 архиепископа в Ар- 

щоб воно скасувало гентиж’ яких вибирає арген
тинське прдЬительство а пала

ваиня архиепископа в Буенос 
Айрес, то папа відмовився і- 
менувати чоловіка, якого ви
брав президент Аргентини.

Зірвання 
зносин між Ватиканом і Арген
тиною уважають неминучим.

ТУРЕЦЬКИЙ ПОСТР1ЛЕНИЙ 
ПОСОЛ ПОМЕР.

КОНСТАНТИНОІИЛЬ, 15-го 
лютого. — Вчера помер посол 
Гал ід Паша, який був тяжко 
ранений підчас стрілянини в 
турецькому національному зі
бранню минулого вівтірка.

ЧАННЯ В ШКОЛАХ.
дипльоматичнихПідчас демонстрації прийшло до сутички з поліцією, в якій ра

нено 10 робітників і 4 поліцаїв.
чи.

Грецькі летуни доносять, що 
Туреччина нагромаджує вій
сько здовж границі. Від пятни. 
ці стало прибувають 
артилерією і амуніцією.

Депеші з Солуня кажуть,

Спір зайшов ізза іменування

ПРАГА, 13. лютого. —Ста- Двох ранених находяться в кри- 
ранням Комуністичної Партії пічному стані, 
відбулося тут вчера масове ві- Поліція арештувала більше 
че для запротестування проти як ЗО комуністів, учасників де- 
дорожнечі. По вічу розпочався монстраційного походу, 
демонстраційний .похід, який .
поліція старалася за всяку ці
ну розбити.

Коли похід з десяток тисяч

ФРАНЦУЗЬКИЙ СЕНАТОР 
ПОЇХАВ ДО РИМУ.

ПАРИЖ, 12. лютого. — Се
натор Де Монзі виїхав до Ри
му. Тут уважають, що він буде 
обговорювати справу скасу
вання французької гмбасади 
при Витикані, щоб прийти до 
компромісу.

потяги з тельства,
військове навчання в школах.

Премієр Фергусон заявив де. лише потверджує, 
пута ції, що він є за виучуван- 3 іменуванням 
ням кадетів.

єпископів 
j справа йшла ще сяк-так, хоч 
Рим не був вдоволений з тих 

І кандидатів, яких предкладалоВ БОЛГАРІЇ ВИКРИТО ЗАГОВІР ПРОТИ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЦАНКОВА.

.300 ТРАКТОРІВ З АМЕРИКИ 
НА УКРАЇНУ.

КРЕМОНА, Італія, 18. люто- 
- Посол Фаріначчі, гене-іаргентинське мравительство. 

ральний секретар фашістської Коли"ж "РИЙшло до імену- 
партії, оповістив в понеділок, 
що загальні вибори в Італії не : 
зможуть відбутися перед осін
ню 1926 року.

го.
робітників переходив головнії- МОСКВА, 12. 
ми вулицями міста, поліція

Злютого.
Ню Порку доставлено на Укра- 

заступила йому дорогу і поча. їну зоо тракторів, закуплених 
ла розганяти демонстрантів. Сільсько-Господарським Бан- 

V відповідь на це демон- ком. 
странти почали кидати в полі- Трактори будуть продані се- 
цію камінням. Поліція в йняла лянам на кредит на 2—3 роки, 
тоді револьвери і почала стрі
ляти. Зі сторони демонстрантів 
пали також стріли.

Остаточно поліції вдалося

КОРОЛЬ І ЗО ПОСЛІВ В АНГЛІЇ ЗАХО
ВУВАЛИ НА ІНФЛЮЕНЦУ,

В Софії і провінціональних містах арештовано більше як 200 
офіцирів, шо належали до затвірників.

БЕРЛІН, 13. лютого. — Др.
Антін Гефлє, бувший міністер 
почт, зрікся посольського ман- і 
дату до німецького парлямен-! 
ту. Тепер суд розпічне проти ролівсїжі лікарі оповістили ни- 
нього доходження за продаж- ні по полудни, що король Ю- 
ність підчас закуплювання зо- рій захорував на інфлюенцу.

Занедужання корсйія не є однак 
небезпечне.

Крім короля на інфлюенцу 
захорувало також ЗО послів до 
парламенту. Між ними є робіт
ничий посол Артур Гендерсон, 

.бувший міністер внутрішніх 
; справ в кабінеті МекДоналда.

ніх часах на військові круги. 
Багато генералів і визначних у- 
рядників не годяться з режі- 
мом Цинкова і порезигнували 
зі своїх становищ.

ВІДЕНЬ, 14. лютого. — 3 Со
фії доносять, що болгарська 
поліція викрила заговір проти 
правительства Цанхова. В на
слідок того заряджено арешту- 
нання многих офіцирів бол
гарської армії, які мали нале
жати до організації заговірни-

^ БЕРЛІН, 16. лютого, 
тав Адольф Бауер, бувший 
канцлер Німеччини, зістав про
гнаний з соціжістнчної партії 
за його звязки з фінансовим 
скандалом Бармата.

Ґус-
ЛОНДОН, 17. лютого. — Ко- Рівночасно владою припине

но видавання англійського ча
сопису “Оріент Нюс”.розігнати демонстрантів. На 

вулицях остало 14 ранених, з 
них 10 робітників і 4 поліцаїв.В БУДАПЕШТІ І ВІДНІ БАГА

ТО САМОВБІЙСТВ.
ОТТАВА, 11. лютого, 

иатор Гидеон Робертсон, був
ший міністер праці, зістав ви
браний заступником консерва
тивного лідера в сенаті підчас 
слабости сер Джеймса Логіда.

(Гидеон Робертсон був міні
стром праці в консервативному 
кабінеті Бордена. Ще перед тим

-------------------------------- J КОНСТАНТИНОГНЛЬ, 9-го J він був членом юнії. Нині вш є
. .. . лютого. — Турецькі власти лідером такого крайно кон-

, • л R _ т . Н“ вс",рн,йнсес,,і Пр0М0МЯВ рал оголосила т-ка Ф. Костеис дали д03віл на видавання ко. «рвативного законодатного ті-
... відбулася в Ьорд офДрейд проф. Скат Нірінг на тему. з Торонта, діяльна членкиня MVHicTH4Horo час0ПИСУ.

Ьилдінг у Вінніпегу соціально- Повоєнна економічна історія . Комуністичної Парти Канади, 
економічна конференція жі- Обговорюючи

лотої валюти. - Се.
ків.

БУДАПЕШТ, Угорщина, 16.В самій столиці Софії аре
штовано більше як 80 офіци- і лютого. — Протягом останніх 
рів, між ними двох бувших ге-'24 годин в Будапешті поповни

ло самовбійство 20 осіб. Від 1. соціально - ЕКОНОМІЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ
. ЖІНОК-робітниць

нералів. В провінціональних мі
стах арештовано дотепер біль
ше як 120 офіцирів.

Невдоволення з правління

січня самовбійства у Відні й 
Будапешті припадають пере
січно по пять на день в кожно
му місті.Цанкова поширилося в остан-

В днях 14., 16. і 17. лютого

НЕ БУДУТЬ СКЛИКАТИ КОНФЕРЕНЦІЇ 
В СПРАВІ РОЗЗБРОЄННЯ.

ла, як канадійський сенат.)

економічну 3 важніщах резолюцій, у-
Інок-робітнииь, в якій взяли у- боротьбу в цілому світі, про- ! хвалених конференцією, треба ццім АПГПІІИП ІІІПТГПІІ 441 ЯІ All ■ —«■■■
і масть 100 делегаток з ріжних мовець порівнював Марксів- згадати резолюцію, в якій о- ПуІП ДпгРН YR Ч ДРТгРИ III ііпПКАПпМ
мастей Канади. ське розуміння економії, як во- суджується всяку форму вій- UUtl ilj U Ilil liai ri IV ЛІІІ/ІяПІІІІІтІ

Конференція розпочалася ію є прнмінене в Радянському ськевого навчання. 11Д ÜUCDPLУП І* ІЛІІГі*
сторону Британії. Це оказало- минулої суботи по полудни Союзі, з західгіім імперіялі-1 Резолюція домагається, щоб иІЯИПЕл UDMM HJlilll
ся однак неможливим і конфе- під головуванням Мре. Ф. М. стичним капіталістичним розу- з книжок в вубличних школах 
ренцію цілковито залишено. і Едді з Ріджайни. Привітну про- мінним, під яким він уґрупу- викинути все, що змагає до

мову виголосила і Мре. Джан вав держави, що становлять гі росл а вл юванн я війни, а на мі-
Квін, яка заявила, (що ціллю Лігу Націй. ; сце цього щоб вчити дітей, як го. — Джан Л. Луіс, президент
конференції є положити фун- Він доказував фактами, шо можна уникнути війни. “Юнайтед Майн Воркерс оф
дамент під систему, в якій бу- будучність лежить перед Ра- : Резолюція відносно безро- Амеріка”, звернув на днях чар-

РИМ, 16. лютого. — Більші- ло-б ліпше Лити для робітни- дянськими Республіками, а за- біття домагається, щоб доміні- терн 10 льокалям майнерської
стю 156 голосів сенат приняв чої кляси.
новий виборчий закон, прехто-1 Головним промовцем була
жений правительством і вже у- Мре. Дж. С. Вудсворт з Отта- В понеділок на конференції рацію для безробітних, 
хвалений палатою послав. За ви, яка критикувала домініяль- 
законопроєктом було 214 го- не правительство, що воно не 
досів, проти 58. і звертає уваги на справи робіт

ництва.
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ЛОНДОН, 17. лютого. — Мі
ністерство закордонних справ 
оповістило вчера, що роз’о- 
ружна конференція, яка мала 
бути скликана в червні, по ра
тифікації женевського прото
колу, зовсім не відбудеся.

Вже перед тим часто вказу
вано на те. що відмова Кана
ди та иншнх доміній ратифіку
вати протокол приведе до від- 
ложення конференції в спра
ві обмеження зброєння.

Однак «хто думав, шо домі- 
вдасться перетягнути на

СКРЕНТОН, Па., 14. люто- СТРАЙК В ТОРОНТО МАЙ
ЖЕ ЗАКІНЧЕНИЙ.

ТОРОНТО, 16. лютого. — 
Організатор страйкуючих ро
бітників при виробі жіночого 
одягу заявив, що страйк вже 
майже закінчився. На страйку 
є ше робітники в яких 12 ша
лах. Число страйкуючих вино
сить около 300 осіб.

СЕНАТ ПРИНЯВ НОВИЙ ВИ
БОРЧИЙ ЗАКОН.

хідні капіталістичні держави яльне правительство завело юнії в дістрікті Питстон, шо 
йдуть неухильно до упадку. певного рода державну асеку- були відібрані 2. грудня м. p.j

коли страйкуючі майнері тих
виголошено кілька рефератів. На вівтіркоеій вечірній се- льокалів не хотіли повернути 
з котрих неважніший був на сй, якою закінчено конферен- до праці ломимо зазиву май
те му “Війна — що вона озна- цію, вибрано новий заряд орта- перської екзекутиви. 
чає для робітниць?” Цей рефе^ нізації. - * -------------иіі
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... _________________________,

Балканські держави утворили антирадянський бльок
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